
ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ  

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ  

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА    
 

ПРИКАЗ 
 

24.05.2023   № 351 

 

г. Ковдор 

 

  

Об итогах муниципального конкурса творческих работ  

«Письма о добром и прекрасном»,  

посвященного Году педагога и наставника   

 
 

Во исполнение приказа МКУ Управление образования «Об утверждении 

плана муниципальных мероприятий по проведению в 2023 году Года педагога и 

наставника» от 09.03.2023 № 155, в соответствии с приказом «О проведении 

муниципального конкурса творческих работ «Письма о добром и прекрасном», 

посвященного Году педагога и наставника» от 05.04.2023 № 227  в целях 

формирования гражданских и нравственных качеств личности, уважительного 

отношения к профессии – Учитель, поддержки творческого потенциала 

обучающихся 10 мая 2023 года на базе МКУ Управление образования проведен 

муниципальный конкурс творческих работ «Письма о добром и прекрасном», 

посвященный Году педагога и наставника (далее – Конкурс). 

На основании материалов, представленных жюри Конкурса 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить итоги муниципального конкурса творческих работ «Письма 

о добром и прекрасном», посвященного Году педагога и наставника 

(Приложение 1, 2). 

2. Наградить дипломами и сертификатами МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа победителей, призеров, участников 

Конкурса. 

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1.Изыскать возможность поощрения педагогов, подготовивших 

победителей и призеров Конкурса:  

- Горсткиной Н.В., учителя русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 1»; 

- Иньковой О.В., учителя русского языка и литературы МБОУ «ООШ № 2»; 

- Мачигиной Ю.С., учителя русского языка и литературы МБОУ «ООШ № 2»; 

- Ничипоренко Л.К., учителя русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 1»; 

- Окуловой Е.А., учителя начальных классов МБОУ «СОШ №1»; 

- Переваловой Ю.В., учителя русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 4»; 

- Петрова Ю.Н., учителя русского языка МБОУ «СОШ № 1»; 



- Петровой Т.А., учителя русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 1». 

- Пеуновой Н.А., учителя начальных классов МБОУ «СОШ №1»; 

- Филатовой Т.В., учителя русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 4». 

3.2.  Проанализировать качество участия школьников в Конкурсе. 

3.3.  Продолжить работу: 

- по формированию и развитию гражданских и нравственных качеств 

личности подрастающего поколения;  

- по поддержке мероприятий, реализующих творческий потенциал 

школьников. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 
 

Врио начальника МКУ Управление  

образования Ковдорского  

муниципального округа                                                                     Т.В. Точёных 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 24.05.2023 № 351 

 

Аналитическая справка  

об итогах проведения муниципального конкурса творческих работ 

«Письма о добром и прекрасном»,  

посвященного Году педагога и наставника   

 

Во исполнение приказа МКУ Управление образования «Об утверждении 

плана муниципальных мероприятий по проведению в 2023 году Года педагога и 

наставника» от 09.03.2023 № 155, в соответствии с приказом «О проведении 

муниципального конкурса творческих работ «Письма о добром и прекрасном», 

посвященного Году педагога и наставника» от 05.04.2023 № 227  в целях 

формирования гражданских и нравственных качеств личности, уважительного 

отношения к профессии – Учитель, поддержки творческого потенциала 

обучающихся 10 мая 2023 года на базе МКУ Управление образования проведен 

муниципальный конкурс творческих работ «Письма о добром и прекрасном», 

посвященный Году педагога и наставника (далее – Конкурс). 

 

На Конкурс было представлено 23 работы:  

 

Образовательная организация Количество участников 

МБОУ «СОШ №1» 14 

1. Магинец Богдана, 4 класс, сочинение «Мой вдохновитель» (о Салове В.А.)  

2. Трегуб Николай, 4 класс, сочинение «Мои наставники» (об Ивановой В.В., 

Горевой Н.А., Форофоновой Н.А., Окуловой Е.А.) 

3. Бойко София, 2 класс, рисунок «Мой учитель». 

4. Мельникова Елизавета, 4 класс, рисунок «Мой любимый учитель» 

5. Коржаченко Дарья, 8 класс, сочинение «Мои наставники (о Назаревской Е.А.) 

6. Грачковская Варвара, 8 класс, сочинение «Постоянная работа над собой – 

главная черта моего наставника (о Путильцевой Е.С.) 

7. Мамедова Карина, 8 класс, сочинение «Мой педагог – надёжный друг» (о 

Катюхиной С.И.)  

8. Хотмиров Александр, 10 класс, рисунок «Учитель физики» 

9.Алексеева Елизавета, 5 класс, сочинение «Край железной руды и алой 

наливной брусники» 

10. Битаров Тимур, 2 класс, рисунок «За что я люблю свой город» 

11. Малинин Павел, 2 класс, рисунок «За что я люблю свой город» 

12. Ковалёв Михаил, 6 класс, сочинение (рассказ) «Промах» 

13. Шаравина Таисия, 6 класс, сочинение «Радужная история»  

14. Фенюк Мария, 10 класс, сочинение «Сон об учителе» 

МБОУ «ООШ №2» 6 



1. Сахарова Тамара, 7 класс, рисунок «Мой любимый учитель»  

2. Карпова Анастасия, 9 класс, сочинение «Спасибо, учитель!» (о Прониной 

Ю.В.) 

3. Речкина Анастасия, 8 класс, сочинение «Мой любимый учитель» (о 

Шестихиной Г.И.) 

4. Рожина Алиса, 9 класс, «Учитель – профессия дальнего действия» 

5. Губанищева Полина, 9 класс, «Спасибо, учитель!» (о Кашкаровой Т.И.) 

6. Зиборова Ирина, 8 класс, рисунок «За что я люблю свой город» 

МБОУ «ООШ №3» 0 

МБОУ «СОШ №4» 3 

1. Кочерин Родион, 5 класс, сочинение «Мой любимый учитель» (о Дидковском 

В.В.) 

2. Тарасенко Юлия, 6 класс, сочинение «Мой любимый учитель» (о 

Клементьеве А.В., Борзенковой И.В., Переваловой Ю.В.) 

3. Яблоновская Алёна, 7 класс, сочинение «Учитель будущего» 

 

Участников Конкурса подготовили педагоги: 

- Горсткина Н.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 1»; 

- Инькова О.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «ООШ № 2»; 

- Мачигина Ю.С., учитель русского языка и литературы МБОУ «ООШ № 2»; 

- Назаревская Е.А., преподаватель МАУ ДО ДШИ; 

- Ничипоренко Л.К., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 1»; 

- Окулова Е.А., учитель начальных классов МБОУ «СОШ №1»; 

- Перевалова Ю.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 4»; 

- Петров Ю.Н., учитель русского языка МБОУ «СОШ № 1»; 

- Петрова Т.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 1»; 

- Пеунова Н.А., учитель начальных классов МБОУ «СОШ №1»; 

- Филатова Т.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 4». 

  

Конкурсные сочинения и рисунки были представлены в следующих 

номинациях: 

 

Номинация 

Количество 

конкурсных 

работ 

«Мой любимый учитель» (портрет учителя, педагога, тренера 

или наставника (реального или воображаемого)» 

16 

«К 70-летию г. Ковдора: «За что я люблю свой город» 4 

«Планета знаний» (фантазии на тему школьной жизни» 3 

 

Экспертная оценка конкурсных работ осуществляли члены жюри в составе: 

Председатель 

жюри 

Шальнева Елена Анатольевна, ведущий специалист МКУ 

Управление образования  

Члены жюри: Долгов Алексей Олегович, руководитель ШМО, учитель 



английского языка МБОУ «СОШ № 1». 

Дудина Ирина Олеговна, руководитель ШМО, учитель 

английского языка   МБОУ «ООШ № 2» 

Инькова Ольга Владимировна, руководитель ШМО, учитель 

русского языка и литературы МБОУ «ООШ № 2».  

Масленникова Светлана Валентиновна, руководитель ММО, 

учитель начальных классов МБОУ «ООШ № 2». 

Метликина Валентина Александровна, советник по воспитанию 

МБОУ «СОШ № 1». 

Ничипоренко Лариса Константиновна, руководитель ШМО, 

учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 1». 

Поклад Алла Александровна, руководитель ШМО, учитель 

английского языка МБОУ «ООШ № 3». 

Теплякова Татьяна Валериевна, советник по воспитанию МБОУ 

«ООШ № 3». 

Хохлова Татьяна Александровна, советник по воспитанию 

МБОУ «ООШ № 2». 

Щелкунова Ксения Александровна, руководитель РЭО, учитель 

ИЗО МБОУ «ООШ № 3». 

 

Оценивание осуществлялось по следующим критериям: 

Критерии оценивания письменной работы (max по каждому критерию – 10 

баллов; всего – 60): 

1. Соответствие теме Конкурса; 

2. Содержательность; 

3. Оригинальность подачи материала; 

4. Художественные достоинства; 

5. Отражение личного отношения к теме; 

6. Отсутствие ошибок (грамматических, речевых, орфографических, 

пунктуационных). 

 

Критерии оценивания рисунка (max по каждому критерию – 10 баллов; всего – 

60): 

1. Соответствие тематике Конкурса; 

2. Самостоятельность, аутентичность работы; 

3. Соответствие требованиям к композиции рисунка; 

4. Полнота раскрытия темы, оригинальность идеи, образная выразительность; 

5. Художественное своеобразие; 

6. Оригинальность и мастерство выполнения. 

 

Выводы: 

Результаты Конкурса показали, что педагоги проделали большую работу: 

сумели увлечь школьников, мотивировать к творчеству.  Ученические работы 

соответствуют тематике Конкурса, отличаются содержательностью, 



самостоятельностью выполнения. В сочинениях практически отсутствуют 

орфографические, пунктуационные ошибки, рисунки воплощают идеи авторов, 

отличаются индивидуальностью. 

Одновременно необходимо отметить критерии, по которым участники 

набрали наименьшее количество баллов: требуют развития навыки 

школьников, нацеленные на оригинальность подачи материала, выражения 

собственной индивидуальности, педагогам необходимо учить детей видеть 

художественные достоинства письменного текста, создавать сочинения, 

используя образную речь, приводя аналогии, сравнения, используя цитаты и 

т.д. Создавая рисунки, не все участники сумели полно раскрыть тему, найти 

оригинальную идею для воплощения, верно создать композицию рисунка.  

Рекомендации: 

1. Через урочную и внеурочную деятельность продолжить работу по 

формированию и развитию гражданских и нравственных качеств личности 

школьников. 

2. Использовать конкурсное движение для поддержки и развития детского 

творческого потенциала. 

3. На уроке и через внеурочную деятельность развивать метапредметные и 

личностные качества обучающихся, нацеленные на оригинальность подачи 

созданного материала, умение через творчество выражать индивидуальность, 

создавать тексты, используя образную речь, приводя аналогии, сравнения, 

используя цитаты и т.д.  

4. Представлять конкурсные материалы строго в соответствии с требованиями 

Положения. 

 

 

Ведущий специалист МКУ 

Управление образования,  

Шальнева Елена Анатольевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 к приказу 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 24.05.2023 № 351  

 

Список победителей, призёров и педагогов-наставников муниципального 

конкурса творческих работ «Письма о добром и прекрасном»,  

посвященного Году педагога и наставника   

 

Список победителей конкурса 

 

Номинация: «Мой любимый учитель» (портрет учителя, педагога, тренера или 

наставника (реального или воображаемого») 

 

Возрастная группа: 1 - 4 классы 

1. Трегуб Николай Романович, 4 класс МБОУ «СОШ №1» (наставник 

Окулова Е.А., учитель начальных классов МБОУ «СОШ №1»); 

2. Мельникова Елизавета Ивановна, 4 класс МБОУ «СОШ №1», МАУ ДО 

ДШИ (наставники: Назаревская Е.А., преподаватель МАУ ДО ДШИ, Окулова 

Е.А., учитель начальных классов МБОУ «СОШ №1»). 

Возрастная группа: 5 - 7 классы 

1.  Яблоновская Алена Константиновна, 7 класс МБОУ «СОШ №4» 

(наставник Филатова Т.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ 

№ 4»); 

2. Сахарова Тамара Алексеевна, 7 класс МБОУ «ООШ № 2» (наставник 

Мачигина Ю.С., учитель русского языка и литературы МБОУ «ООШ № 2»). 

Возрастная группа: 8 - 10 классы 

1. Речкина Анастасия Алексеевна, 8 класс МБОУ «ООШ № 2» (наставник 

Инькова О.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «ООШ № 2») 

2. Хотмиров Александр Юрьевич, 10 класс (наставник Петров Ю.Н., 

заместитель директора МБОУ «СОШ № 1»). 

 

Номинация: «К 70-летию г. Ковдора: «За что я люблю свой город» 

 

1. Алексеева Елизавета Антоновна, 5 класс МБОУ «СОШ № 1» (наставник 

Горсткина Н.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 1»); 

2. Зиборова Ирина Алексеевна, 8 класс МБОУ «ООШ № 2» (наставник 

Мачигина Ю.С., учитель русского языка и литературы МБОУ «ООШ № 2»). 

 

Номинация: «Планета знаний» (фантазии на тему школьной жизни) 

 

1. Фенюк Мария Александровна, 10 класс МБОУ «СОШ № 1» (наставник 

Петрова Т.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 1»); 



2. Шаравина Таисия Олеговна, 6 класс МБОУ «СОШ № 1» (наставник 

Ничипоренко Л.К., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 1»). 

Список призёров конкурса 

 

Номинация: «Мой любимый учитель» (портрет учителя, педагога, тренера или 

наставника (реального или воображаемого») 

 

Возрастная группа: 1 - 4 классы 

1. Маганинец Богдана Юрьевна, 4 класс МБОУ «СОШ №1» (наставник 

Окулова Е.А., учитель начальных классов МБОУ «СОШ №1»); 

2. Бойко София Ивановна, 2 класс МБОУ «СОШ №1» (наставник Пеунова 

Наталья Алексеевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №1»). 

Возрастная группа: 5 - 7 классы 

1.  Кочерин Родион Витальевич, 5 класс МБОУ «СОШ №4» (наставник 

Филатова Т.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 4»); 

2. Тарасенко Юлия Алексеевна, 6 класс МБОУ «СОШ № 4» (наставник 

Перевалова Ю.С., учитель русского языка и литературы МБОУ «ООШ № 2»). 

Возрастная группа: 8 - 10 классы 

1. Карпова Анастасия Алексеевна, 9 класс МБОУ «ООШ № 2» (наставник 

Инькова О.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «ООШ № 2»); 

2. Мамедова Карина Анаровна, 8 класс МБОУ «СОШ № 1» (наставник 

Горсткина Н.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 1»); 

3. Губанищева Полина Ивановна, 9 класс МБОУ «ООШ № 2» (наставник 

Инькова О.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «ООШ № 2»). 

 

Номинация: «К 70-летию г. Ковдора: «За что я люблю свой город» 

1. Битаров Тимур Зазавич, 2 класс МБОУ «СОШ № 1» (наставник Пеунова 

Н.А., учитель начальных классов МБОУ «СОШ №1»); 

2. Малинин Павел Владимирович, 2 класс МБОУ «СОШ № 1» (наставник 

(наставник Пеунова Н.А., учитель начальных классов МБОУ «СОШ №1»). 

 

Номинация: «Планета знаний» (фантазии на тему школьной жизни) 

 

1. Ковалев Михаил Сергеевич, 6 класс МБОУ «СОШ № 1» (руководитель 

Горсткина Н.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 1»).  
 

 

 


